
B. O. del E.—Núm. 297 13 diciembre 1977 27235

tín Oficial dell Estado» del 29), ampliada, por Orden ministerial 
de 21 de octubre de 1972 («Boletín Oficial del Estado» del 30) 
y 9 de julio de 1973 («Boletín Oficial del Estado» del 21),

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Prorrogar por cinco años más, a partir dell día 29 de enero 
de 1977, el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo auto­
rizado a la firma «Basf Española, S. A.» por Orden ministe­
rial de 20 de enero de 1672 («Boletín Oficial del Estado» del 
29), ampliada por Orden ministerial de 21 de octubre de 1972 
(«Boletín Oficial del Estado» del 30) y 9 de jullio de ,1973 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 21) para la importación de orto- 
xileno y anhídrido itálico y la exportación de anhídrido ftálico 
y Palatino^ AHtDCP-Ftalato de dioctilo).

 Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 14 de noviembre de 1077.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

30008 ORDEN de 15 de noviembre de 1977 por la que se 
autoriza la cesión del beneficio fiscal correspon­
diente a los saldos de las materias primas conte­
nidas en las exportaciones realizadas dentro del 
sistema de reposición con franquicia arancelaria 
que tiene autorizada por Orden de 5 de diciembre 
de 1967 la firma «Cerámica Caya Marazzi, S. A.».

Ilmo. Sr.: Vista la instancia formulada por la firma «Cerá­
mica Yaga Marazzi, S. A.», en solicitud de autorización para 
ceder el beneficio fiscal correspondiente a K>s saldos de las 
materias primas contenidas en las exportaciones realizadas den­
tro del sistema de reposición con franquicia arancelaria que 
tiene autorizado por Orden de S de diciembre de 1967 («Boletín 
Oficial del Estado» del 13).

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación y previo el informe 
favorable de la Dirección General de Aduanas, ha resuelto:

Autorizar a la firma «Cerámica Gaya Marazzi, S. A.», de 
Castellón, la cesión del beneficio fiscal correspondiente a los 
saldos de las materias primas contenidos en las exportaciones 
realizadas dentro del sistema de reposición con franquicia aran- 
celaría que tiene autorizado por Orden de 5 de diciembre de 
1907 («Boletín Oficial del Estado» del 13).

El Servicio de Instrumentos Arancelarios de la Dirección 
General de Exportación hará constar en la documentación rela­
tiva a las importaciones acogidas a esta cesión qué Empresa 
es la cedente del beneficio correspondiente.

El cesionario será el sujeto pasivo del Impuesto General 
sobre Transmisiones Patrimoniales y actos jurídicos documen­
tados, regulados por el Decreto 101B/1987, de 6 de abril, al 
tipo impositivo previsto en el número 2 de la tarifa vigente.

Lo que comunico a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I-. muchos años.
Madrid, 15 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

30009 ORDEN de 15 de noviembre de 1977 por la que 
se autoriza la cesión del beneficio fiscal correspon­
diente a los saldos de las materias primas conteni­
das en las exportaciones realizadas dentro del sis­
tema de reposición con franquicia arancelaria que 
tiene autorizado por Orden la firma «Textil Be­
sós, S. A ».

Ilmo. Sr.: Vista la instancia formulada por la firma «Textil 
Besós, S. A.», en solicitud de autorización para ceder el bene­
ficio fiscal correspondiente a los saldos de las materias primas 
contenidas en las exportaciones realizadas dentro del sistema 
de reposición con franquicia arancelaria que tiene autorizado 
por Orden de 16 de octubre de 1970 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 3 de noviembre), ampliado por Orden de 14 de di­
ciembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» del 27),

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, y previo el informe 
favorable de la Dirección «General de Aduanas, ha resuelto.- 

Autorizar a la firma «Textil Besós, S. A », de Barcelona, la 
cesión del beneficio fiscal correspondiente a los saldos de las 
materias primas contenidas en las exportaciones realizadas den-' 
tro del sistema de reposición con franquicia arancelaria que 
tiene autorizado por Orden de 16 de octubre de 1970 («Boletín 
Oficial del Estado» de 3 de noviembre), ampliado por Orden 
de 14 de diciembre de 1974 («Boletín Oficial del Est'adc» dei 27).

El Servicio de Instrumentos Arancelarios de la Dirección 
General de Exportación hará copstar en la documentación rela­

tiva a las importaciones acogidas a esta cesión qué empresa és 
la cedente del beneficio correspondiente.

El cesionario será el sujeto pasivo del Impuesto General sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
regulados por el Decreto 1018/1967, de 0 de abril, al tipo im­
positivo previsto en el número 2 de la tarifa vigente.

Lo que oomunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario 

de Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exporteción.

30010 ORDEN de 15 de noviembre de 1977 por la que se 
modifica el régimen de tráfico de perfeccionamien­
to activo autorizado a «Mecánica Ferg, S. A.», por 
Orden de 3 de noviembre de 1972 en el sentido de 
que la denominación social es «Ferg, S. L.».

Ilmo. Sr.: La firma «Mecánica Ferg, S. A.», beneficiaría del 
régimen de perfeccionamiento activo por Orden de 3 de no­
viembre de 1972 para la importación de acero aleado en barras 
y la exportación de machos y cojinetes de roscar de acero rá­
pido, solicita la modificación del aludido régimen en el sentido 
de cambiar la denominación social a «Ferg, S. L.».

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

l.° Modificar el régimen de tráfico de perfeccionamiento ac­
tivo autorizado a «Mecánica Ferg, S. A.», con domicilio en 
carretera de Manlléu, s/n., Vich (Barcelona), por Orden minis­
terial de 3 de octubre de 1972 («Boletín Oficial del Estado» 
del 10), en el sentido de cambiar la denominación social de 
dicha autorización por la de «Ferg, S. L.».

Se mantiene en toda su integridad los restantes extremos 
de la Orden de 3 de noviembre de 1972 que ahora se modifica.

Lo que comunico r. V. I. para su conocimiento y-efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de noviembre de 1977.—P. D.. el Subsecretario 

de Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

30011 ORDEN de 15 de noviembre de 1977 por la que se 
amplía el régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo autorizado a «Roldán, S. A.», por Orden de 
29 de noviembre de 1972 en el sentido de incluir 
nuevas mercancías de importación y exportación.

Ilmo. Sr.: La firma «Roldán, S. A.», beneficiaría del régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo por Orden de 29 de no­
viembre de 1972 («Boletín Oficial del Estado» de Y de diciem­
bre) para la importación de alambrón de acero inoxidable y. la 
exportación de alambre de acero inoxidable, solicita su amplia­
ción en el sentido de incluir la importación de nuevas mercan­
cías de importación y exportación.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

1.® Ampliar el régimen de tráfico de perfeccionamiento ac­
tivo autorizado a «Roldán, S. A.», con domicilio en paseo de 
Gracia, 116, Barcelona, por Orden ministerial de 29 de noviem­
bre de 1972 («Boletín Oficial del Estado» de 7 de diciembre) 
en el sentido de incluir la importación de palanquillas de acero 
inoxidable, p. e. 73.15.42, de las siguientes calidades: «Aisi-303», 
«Aisi-304», «Aisi-304-L», «Aisi-305», «Aisi-316», «Aisi-316-L», «Aisi- 
316-Ti», «Aisi-321», «Aisi-410», «Aisi-410», «Aisi-420», «Aisi-430» y 
«Aisi-430-F», y la exportación de barras de acero inoxidable, 
laminadas en caliente, p. e. 73.15.45.2, de las siguientes calida­
des: «Aisi-303». «Aisi-304», «Aisi-304-L», «Aisi-305», «Aisi-318», «Ai- 
si-316-L», «Aisi-310-Ti», «Aisi-321», «Aisi-410», «Aisi-416», «Aisi-420», 
«Aisi-430» y «Aisi-430-F».

2° A efectos contables respecto a la presente ampliación, 
se establece lo siguiente:

— Por cada 100 kilogramos de materia prima contenida en 
el producto exportado, se datarán en cuenta de admisión tem­
poral. se podrán importar con franquicia arancelaria o se de­
volverán los derechos arancelarios, según el sistema a que se 
acoja el interesado, de 108,20 kilogramos de la referida materia 
prima.

De dicha cantidad se consideran mermas el 1,97 por 100 de 
no devolver derecho arancelario alguno y subproductos aprove­
chables el 5,60 por 100, que adeudarán por la partida arance­
laria 73.03.03.

El interesado queda obligado a declarar en la documentación 
aduanera de exportación, y por cada producto exportado, el 
porcentaje en peso de la primera materia realmente contenida 
determinante del beneficio, a fin de que la Aduana, habida 
cuenta de tal declaración y de las comprobaciones que estime



27236_____________________________________ 13 diciembre 1977_____________ _______B. O. del E.—Núm. 297

conveniente realizar, pueda autorizar la correspondiente cer­
tificación.

3.° Las exportaciones que se hayan efectuado desde el 13 de 
abril de 1977 también podrán acogerse a los beneficios de los 
sistemas de reposición y de devolución de derechos derivados 
de la presente ampliación, siempre que se haya hecho constar 
en la licencia de exportación y en la restante documentación 
aduanera de despacho la referencia de estar solicitada y en 
trámite de resolución. Para estas exportaciones, los plazos para 
solicitar la importación o devolución, respectivamente, comen­
zarán a contarse desde la fecha de publicación de esta Orden 
en el -Boletín Oficial del Estado»,

Se mantienen en toda su integridad los restantes extremos 
de la Orden de 29 de noviembre de 1972', que ahora se amplía.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y éfectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario 

de Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

limo. Sr. Director general de Exportación-.

30012 ORDEN de 15 de noviembre de 1977 por la que 
se prorroga el periodo de vigencia del régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo autorizado 
a la firma «Sociedad Franco Española de Alam- 
bres, Cables y Transportes Aéreos, S. A.».

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la firma -Sociedad Franco Española de 
Alambres, Cables y Transportes Aéreos, S. A.», en solicitud de 
que le sea prorrogado el período de vigencia del régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo que le fue autorizado por 
Ordenes de 3 de octubre de 1967 y 21 de octubre de 1972, 

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto prorrogar 
por cinco años más, a partir del día. 3 de octübre de 1977, 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, autorizado a 
la firma -Sociedad Franco Española de Alambres, Cables y 
Transportes Aéreos, S. A.», por Ordenes de 3 de octubre de 
1967 y 21 de octubre de 1972, para lia importación de ferma- 
chín por exportación de cables.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de noviembre de 1977.—P. D.. el Subsecretario 

de Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

limo. Sr. Director general de Exportación.

30013 ORDEN de 15 de noviembre de 1977 por la que se 
modifica el régimen de tráfico de perfeccionamien­
to activo autorizado a «Proyectores de Automóvi­
les, S. A.», por Decreto 1239/1974, de 28 de marzo, 
en el sentido de rectificar peso embellecedor a ex­
portar.

limo. Sr.: La firma «Proyectores de Automóviles, S. A.», be- 
neficiaria del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
por Decreto 1239/1974, de 28 de marzo («Boletín Oficial del Es­
tado» de 3 de mayo), para importación de fleje de aceró en 
tollos y- la exportación de embellecedores para proyectores de 
automóviles, solicita, su modificación en el sentido de rectificar 
el peso del embellecedor exportable.

Este Ministerio, conformándose a lo informado,y propuesto 
por la Dirección General de Exportación y al amparo del ar­
ticulo 11 del mencionado Decreto, ha resuelto:

1. ° Modificar el régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo autorizado a «Proyectores de Automóviles, S. A.», con 
domicilio en Madrid, calle de Juan Ramón Jiménez, 9, por De­
creto 1239/1974, de 28 de marzo, en el sentido de que el peso 
unitario del embellecedor a exportar es de 30.600 gramos.

2. ° Las exportaciones que se hayan efectuado desde el 22 de 
octubre de 1978 también podrán acogerse a los beneficios de 
los sistemas de reposición y de devolución de derechos derivados 
de la presente modificación, siempre que se haya hecho constar 
en la licencia de exportación y en la restante documentación 
aduanera de despacho la referencia de estar solicitada y en 
trámite de resolución. Para estas exportaciones, los plazos para 
solicitar la importación o devolución, respectivamente, comen­
zarán a contarse desde la fecha de publicación de esta Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario 

de Comercio, Carlos Bustelo y García, del Real.

limo. Sr. Director general de Exportación.

30014 ORDEN de 15 de noviembre de 1977 por la que se 
prorroga el período de vigencia del régimen de trá­
fico de perfeccionamiento activo autorizado a la 
firma «Vilaró Industrial, S. A.» (VIALSA).

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pendiente promovido por la firma «Vilaró Industrial, S. A.» 
(VIALSA), en solicitud de que le sea prorrogado el periodo de 
vigencia del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo que 
le fue autorizado por Decretos números 2801/1972, de 15 de sep­
tiembre («Boletín Oficial del Estado» del 11 de octubre) y 1877/ 
1973, de 22 de junio de 1973 («Boletín Oficial del Estado» del 30 
de julio).

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Prorrogar por cinco años más a partir del día 11 de octubre 
de 1977, el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, auto­
rizado a la firma «Vilaró Industrial, S. A.» (VIALSA), por De­
cretos números 2801/1972, de 15 de septiembre («Boletín Oficial 
del Estado» del 11 de octubre), y 1877/1973, de 22 de junio («Bo­
letín Oficial del Estado» del 30 de julio), para la importación de 
materias primas y piezas y la exportación de estabilizadores de 
tensión para televión y autotransformadores estáticos de voltaje.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

limo. Sr. Director general de Exportación.

30015 ORDEN de 15 de noviembre de 1977 por la que se 
prorroga el período de vigencia del régimen de trá­
fico de perfeccionamiento activo autorizado a la 
firma «Azulindus & Marti, S. A.», para la impor­
tación de diversas materias primas y la exporta­
ción de azulejos, sus molduras y piezas comple­
mentarias.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pendiente promovido por la firma «Azulindus & Marti, -S. A,», 
en solicitud de que le sea prorrogado el período de. vigencia del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo que fue autori­
zado a nombre de «Marti y Cía., S. L.», por Orden de 5 de 
diciembre de 1987 («Boletín Oficial del Estado» del 13) y prorro­
gado hasta el 13 de diciembre de 1977.

Este-Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Prorrogar por cinco años más, a partir del 13 de diciembre 
de 1977, el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo auto­
rizado a nombre de «Marti y Cía., S. L.», por Orden de 5 de 
diciembre de 1967 («Boletín Oficial del Estado» del 13) y prorro­
gado hasta el 13 de diciembre de 1977, para la importación de 
esmaltes, minio de plomo, ácido bórico, bórax anhidro, colores 
cerámicos y óxido de cinc y la exportación de azulejos,- sus 
molduras y piezas complementarias.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 15 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

limo. Sr.: Director general de Exportación.

30016 ORDEN de 15 de noviembre de 1977 por la que se 
modifica el régimen de tráfico de perfeccionamien­
to activo autorizado a «S. A. Camp» por Orden de 
10 de septiembre de 1977, en el sentido d rectificar 
las mercancías de importación autorizadas.

limo. Sr.: La firma «S. A. Camp», beneficiaría del régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo por Orden de 10 de sep­
tiembre de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de octubre) 
para la importación de papel de cartón y la exportación de 
cajas de cartón, solicita su modificación en el sentido de rec­
tificar las mercancías de importación autorizadas.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

l.° Modificar el régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo autorizado a «S. A. Camp», con domicilio en Fray Car- 
bó, 24, Granollers (Barcelona), por Orden ministerial de 10 de 
septiembre de 1977 («Boletín Oficial del Estado» del 3 de oc­
tubre), en el sentido de que las mercancías de importación 
autorizadas sean las siguientes: Hojas de cartón y papel unidas 
con una capa de cera de 437 gramos por metro cuadrado, de 
forma cuadrada o rectangular de más de 36 centímetros de 
lado, y hojas de cartón y papel unidas con una capa de cera


